Primē. quia. scda. non. est. recep. ta. in. auctoritate.

Seu. potius. optime. corrigit. qz. questiones. non. debent. fieri. sup. fi. de. dubitando. ar. extra. de. here. du. bus. dogma. autē. p. 6. est. doctrina. in. fide. sine. g. est. angulus. vñ. illud. sedebat. tomare. tomus. xxv. q. ij. si. quis.

In. scriptis. xi. q. i. sacer. dotibus.

Et. coopire. ff. de. iniurijs. eū. q. nocetē. cōtra. h. s. ē. de. occulto. qd. nō. possz. pbare. qz. talia. nō. habēt. vi. dictā. et. sic. solue. otrariū. illd. di. lx. xxxij. c. ij. illud. in. manifestis. in. quibz.

patrum si tamen pater caderet in furore filius daretur tutor ut eū regeret. ff. de tu. et cura. datus ab hys. l. hys qui in eadē. et. vi. q. i.

Duo sunt. in aut. quō optet epōs. in pnci. h. oves pastore. cōtra. s. di. c. i. sunt alia duo quibus aut per que regitur. ut

Quibus. ut ab eis. s. di. i. humanum

Prius. ergo neuter pendet ex reliquo. et ita ē ar. p. impe

ratore quia diuinitus imperiū ose

cutus ē. q. c. pr.

Quibus. id est p quos. nam dicit lex q parū est ius esse in ciuitate nisi sint p quos ius

reddat. ff. d. orig. iuris. l. ij. post o

riginem

Rationem. q. xviii. q. ij. agnos

uimus

Pentere. quod ad spiritua

lia. q. d. pe. di. i. mul

tiplex.

Judicio. za. ebarias qz papa regem francoruz

deposuit et in lo

co eius pipinum

substituit. q. xv. q.

vi. alius.

Cōsentit. ar. cōsentientem ma

iora pena astrim

gi q facientē. ar.

xxiii. q. ij. qui a

liorum. ar. s. lxx.

xvi. di. tanta ne

quicia.

Excommunicat. nota pncipez

posse excommunica

ri etiam a quouis

epō. di. lxxij. valē

tmianus. ar. q. xi.

q. ij. si autem vō

bis. videtur tamē

q hoc fecerit ex

delegatōne lino

di. quod immutur

ex illo. p culpa q

credit non solum in terra s3 etiā in celis se ligari posse et solui

Auctoritas sacra pontificū et regalis ptas huius mundi gubernacula

Duo sunt quippe im

pator auguste quibus pnci

paliter hic mundus regitur. aucto

ritas sacra pontificū et regalis po

testas. in quibus tanto grauius est

pondus sacerdotum quāto etiā pro

ipis regib3 vel legib3 hominū in di

uino sunt reddituri examime rōnez

et post pauca. nosti itaqz inter hec

ex illoz te pēdere iudicio non illos

ad tuaz posse redigi volūtatem. tali

bus igitur institutis talibusqz fulti

auētatib3 plēiqz pōtificū alij reges

alij impatores excōmunicauerunt.

Nam si speciale aliquod de personis

pncipū requiratur exemplū beatus

innocenti3 papa archadiū impato

rem qz cōsensit vt scūs iohes criso

stimus a sua sede pelleretur excom

municauit. beatus etiā ambrosi3 li

cet sanctus nō tū vniuersalis eccle

sie epus p culpa que ab alijs sacer

dotibus nō adeo grauis videbatur.

theodosiū magnū impatorem excō

municans ab ecclia exclusit. qui etiā

in suis scriptis ostēdit q aurum nō

tam pciōsius sit plūbo q regia po

testate sit altior ordo sacerdotalis.

hoc mō circa pncipiū sui pastora

lis scribēs. honoz fratres et sublimi

precipue. **N**on tocere. xvi. q. i. abicimus.

Diuinitus. non g a papa. nā impiū a solo deo est. vt. xxiii. q. iiii. quesitū. nam a celesti maiestate habet gladij potestatem. C. de vere. iur. enucl. l. i. in pñ. quod oceto de vero impatore. Sed quis est verus impator. dicunt quidam q constantinopolitanus. sed iste alius pcura tor est siue defensor ecclesie romane. ar. de cō. di. v. in die. et huc ro

mana ecclesia cōcedit potestatem gladij et coronā. sed otra. extra de elec. venerabilez dicitur ibi q romana ecclia trāstulit impiuz in occidentem a grecis et ita iste roman3 est verus imperator.

Quas. q. te. bet dicit bona potestas ē ista. Jobānes.

Qus. di. x. impium. et. c. certū est. xi. q. i. si tributum.

Beneficia. ar. clericum stantem otra eccliam vntu habet beneficium debere illo priuari nisi forte pro tali bus personis pro quibus licitū est ei otra quemlibet agere. quas habet. ff. d. postul. hōj q et. ij. q. vii. q. v. rum. in fine. id est in appria causa vel pentum suorū vel pupillorum suorū simile est inter va

fallum dominum. vt. q. xxij. q. vi. de forma. simile. C. de abuo. diuer. iudic. l. ij. C. d. reuo ca. dona. l. i. q. vii. q. i. quia frater noiter. et dixi d. s. ij. q. i. nulli. hoc tamen exaudio de ecclia ad quaz intulatus ē pro qua stare potest cōtra

quēlibet. etiam in qua habet beneficiū. q. saluū ius fuit prime. imo si aliq3 onus iniungitur ei ab ecclia excusatōez nullaz potest pretendere. C. de excu. tu. li. tertos. xxiii. q. i. in summa

Et discuti. g. antequā esset aliq cōstitutō etiā clerici nō erant de iurisdictione seculari vntē omnes cōstitutiones que emanauerūt q clerici non sunt iudicandi nisi ab episcopis non sunt nisi iuris declaratio

Johannes

vsurpet. ad sacerdotes enim deus voluit que ecclesie disponēda sunt pri nere nō ad seculi ptates. quas si fideles sunt ecclie sue sacerdotibus voluit esse subiectas. nō sibi vēdicz a lienū ius et ministeriū qd alteri deputatū est. neqz otra eū ostendat ab rumpi a quo omnia ostituta sunt. et cōtra illius bñficiā pugnare videatur a quo ppriā cōsecutus ē ptates nō a legib3 publicis nō a potestati bus seculi s3 a pōtificib3 et sacerdoti bus omipotēs deus xpiane religio nis clericos et sacerdotes voluit ordinari et discuti et recipi de errore remeātes. impatores xpiani subdē debent executōnes suas ecclasticis pfulib3 nō pferre

De eodē

Unq3 de pōtificibus nisi eccle

siam iudicare debere. non esse

humanarum legum de talib3 ferre

sententiā absqz ecclie pncipaliter

ostitutis pontificib3 obsequi solere

pncipes xpianos decretis ecclie nō

suam preponere ptates. epīs caput

subdere pncipē solitū est nō de eoruz

capitib3 iudicare

Ite ostātinus

impator coronā et omnē regiam di

gnitatem in vrbe romana in italia

et in ptibus occidētalib3 aplico cō

cessit. Nam in gestis beati filuestri

que beatus papa gelasius in ocilio

lxx. epōz a catholicis legi omemo

rat. et p atiquo vsu mltas h imitari

dicit ecclias ita legi

De pōtificib3

Quoniam nō iudicet impator

tinus impator quāta die sui

baptismi pūilegiū romane ecclie pō

tifi otulit. vt in toto orbe romano

pōtificates vel sacdotes ita hūc caput

habēat sicut iudices regē in eo pūi

legio ita inter cetera legitur

Utile iudicam3 vna cū omib3

satrapris nostris et vniūso se

natu optimatib3 et cūdo populo im

perio romane ecclie subiacētī. vt sic beatus petrus in terris vicarius filij dei videtur esse ostitutus ita et pōtificates ipius pncipis apforū vice pncipatus ptatem amplius q terrene impialis nre serenitatis man suetudo habē videtur ocessam a nobis nroqz impio obtineāt

eligētes nobis ipm pncipez aploz vel eius

a **P**resulibus
 bic bene
 dicit. nam
 dicit lex
 qd si iudex
 secularis
 iudicauit
 rit clericū
 esse contē
 nandū pri
 mo debet
 exui priu
 legio cler
 cali. vt. x.
 xi. q. i. si qd
 i autem. vt
 clerici apd
 prios. s.
 ill d colla.
 vi. licet il
 lus hodie
 nō teneat.
 ut extra d
 iudici. at si
 clerici

vicarios firmos apd deum esse patronos et sicut nostra est terrena imperialis potētia. ita vt eius sacrosanctam romanam ecclesiam decernimus veneranter honorare et amplius q̄ nostrū imperiū terrenumq̄ tronū sedem sacratissimā beati petri gloriose exaltari tribuentes ei potestates et gloriam et dignitatē atq̄ vigore et honorificentiam imperialē. atq̄ decernentes sanctimus vt p̄ncipatum teneat tā super quatuor sedes alexandriā anthiocenam ierosolimitanā. et statimopolitanam. q̄ etiam super omnes in vniuerso orbe terrarū ecclias dei et pontifex qui p̄ tpa ipius sancte romane ecclesie extiterit celsior et princeps cunctis sacerdotibus et totius mundi existat. et ei iudicio que ad cultū dei vel fidē xpianorum vel stabilitatē pcurāda fuerit disponatur et infra **E**cclie beatorū ap̄lorū petri et pauli p̄ otinuatōe lumiaziorum possessiōnū p̄dia cōtulimus et rebus diuersis eas ditauimus. et p̄ nram imperialē iussione sacram tam in oriente q̄ in occidēte vel etiā a septētrionali et meridiana plaga. videlicet in iudea grecia asia tracia africa et italia. vel diuersis insulis nostra largitate eis cōcessimus ea prius ratione vt per manū beatissimi patris nostri filuestri summi pontificis successorūq̄ eius omnia disponant. et infra. Beato filuestro et omnibus successoribus eius de p̄nti tradimus palaciū imperij lateranense. deinde dyadema videlicet coronā capitis nostri simulq̄ frigiū necnon et suphumeralē. videlicet lorū qd̄ imperialē circumdare assolet collū. vtz etiā clamidē purpureā atq̄ tunicam coccineā ec omnia imperialia indumēta seu etiā dignitatē imperialiū p̄sidentū et p̄cedentium equitū. deferentes ei etiā imperialia sceptrā simulq̄ cūcta signa atq̄ banna et diuersa ornamenta imperialia et omnē p̄cessionē imperialis culminis et gloriā p̄tatis nostre. viris etiā diuersi ordinis reuentissimis clericis scē romane ecclie huiētibus illud culmē singularis potētie et p̄cellētie habere sanctimus. cuius amplissimus noster senatus videtur gloria adornari id est patricios et consules effici. necnon et ceteris dignitatibus imperialib⁹ eos p̄mulgam⁹ decorari et sicut imperialib⁹ extat decorata militiā ita clerū sancte romane ecclesie adornari decreuimus. et quemadmodū imperialis potētia diuersis officijs cubiculariorū nemp̄ et ostiariorū atq̄ omnium scubitorū ordinatur. ita et sanctā romanā ecclesiaz decorari volumus. et vt amplissime pontificale decus prefulgeat decernimus. et vt clerici eiusdē romane ecclie mapulis et lintiāminibus a candidissimo colore decoratos equos equitēt. et sicut noster senatus calciamentis vtitur cū vdomibus. id ē candido

linteramine illustretur. et ita celestia nō terrena ad laudem dei decorētur **P**re omnibus aut licētiam tribuimus beato filuestro et successorib⁹ eius ex nō indicto. ut quē placatus p̄prio cōcilio clericare voluerit et in religiosoz clericoz numero connumerare nullus ex omibus p̄sumat superbe agere **D**ecernimus itaq̄ et hoc vt ip̄e et successores eius dyademate videlicet corona quā ex capite nō illi concessimus ex auro purissimo et gēmis p̄ciosis vti debeat p̄ honore beati petri. ip̄e hō beatissim⁹ papa sup coronā clericatus quez gerit ad gloriā beatissimi petri ipsa ex auro nō est passus vti corona. frigiū vero cādido nitore splendidū resurrectionē dñicam designans. eius sacratissimo vertici manibus nris imposuim⁹. et tenētes frenū equi ip̄i p̄ reuerētia beati petri stratoris officiū illi exhibuimus. statuētēs eodē frigiū omnes eius successores singulariter vti in processionibus ad imitatōnez impij nostri. vnde et pontificalis apex nō vilescat s̄ magis q̄ terreni impij dignitas gloria et potētia decoretur. Ecce taz palaciū nostrū q̄ romanam urbem et omnes ytalie siue occidentaliū regionum puincias loca ciuitates beatissimo pontifici et vniuersali pape filuestro concedimus atq̄ relinquimus. et ab eo et a successoribus eius p̄ pragmaticū constitutum decernimus disponenda atq̄ iuri sancte romane ecclesie concedimus p̄manenda. vnde cōgruū p̄sperimus nostrum imperiū et regni potestatē orientālib⁹ trāsferrī regionib⁹. et in bizantie puicie optimo loco nomini nostro ciuitates edificari et nostrum illuc imperiū constitui. qm̄ vbi principatus sacerdotum et xpiane religionis caput ab impatore celesti constitutū est. iustum nō est vt illic impator terren⁹ habeat potestates. hęc omnia vero que per hanc imperialē sacrā et p̄ alia diualia decreta statuimus et cōfirmamus vsq̄ in fines mundi illibata et incōcussa permanere decreuimus. vnde coram te deo viuo q̄ nos regnare precepit et coram terribili ei⁹ iudicio obtestamur omnes nostros successores imperatores vel cūctos optimates satrapas etiā amplissimumq̄ senatū et vniuersum populū in toto orbe terrarum nūc et in posterū nulli eoz quoquo modo licere hęc aut confringere vel in quoquam eouelli. Si quis autem quod non credimus i hoc aut temerator aut stēptor extiterit eternis odemnatōibus subiaceat inmodatus. et sanctos dei principes apostolorum petrum et paulum sibi in p̄senti et in futūra vita sentiat contrarios. atq̄ in inferno inferiori cōcrematus eū dyabolo et omnib⁹ deficiat impijs. huius vero imperialis decreti paginam proprijs manib⁹ roborantes

Sicut
 sus e. sicut
 pua ciui
 tas no pt
 regnu im
 pugnare .
 ita nec im
 perium sa
 certorii .
 vel sic licz
 epus sit in
 ciuitate p
 ua rex tn
 non pt iur
 dicare de
 clericis ei
 us. scdm h
 bic dispen
 sationis re
 ligiose . i .
 epi consti
 tuti in par
 uis ciuita
 tibus

Mo tñ
 cōtra reli
 gionē . nam
 in eo casu
 posset a q
 cunqz re
 bargui . xl
 di . si papa
 vel etiā si
 scisma fa
 ceret . vt
 . xxiiij . q . v .
 de liguri
 bus . et plu
 res casus
 in quibus
 laici hnt
 iurisdic
 tionem super
 clericos di
 xi . xxiiij . q .
 . v . princis
 pes .

Slla
 remus . s .
 . lxiiij . di .
 valentima
 nus .

Boni
 tritas . j .
 . xxv . q . i .
 diuinis .
Re
 staurare .
 . j . xvij . q .
 . iij . diffes
 runt . xvi .
 . q . i . statu
 imus
 Di . xvij .

Hoc
 ca
 pi
 tulo . respi
 cit in hac
 di . xvij . il
 lud capitu
 lum bene
 quidem . in
 . xevi . di .
 et assignat
 in hoc . q .

sup venerandum corpus beati petri posui
 mus . Data rome tercio kalendas aprilis
 a constantino augusto quarto consule . et
 gallicano . iij . ocilio **I**tem gregorius .

Imperialis auctoritas religiose dispensationis mensuram non mutat .

Sicut queuis parua ciuitas progat
 suam presentis regni no minuit . sic
 imperialis pntia mensuram dispensatio
 nis religiose non mutat . et infra . semp est
 effectum in sacerdotali concilio de sacerdo
 tibus iudicia prouenire . Nam qualescun
 qz potifices sint et si errore humanitus ac
 cedente non tamen otra religionem vlla
 tenus excedentes nullatenus videntur a
 seculari potestate posse percelli **I**te ma
 cellus papa maxentio

Ecclesias restaurare cōtritas non pontifices persequi principis est

Boniprincipis est ac religiosi ecclias cō
 tritas atqz concussas restaurare nouasqz
 edificare et dei sacerdotes honorare atqz
 tueri . Vnde sanctos apostolos eorumqz suc
 cessores sub diuina contestatione consti
 tutos precepisse legimus . non debere fi
 eri persecuciones nec inferri fluctuationes
 nec inuidere laboratibus i agro dnico nec
 expelli eterni regis dispensatores

De capitulo O XCVII

No patenter ostenditur q nec impe
 ratori nec cuilibet laico licet de
 cernere vel de electione summi pontificis
 vel de rebus ecclesiasticis . quecunqz autez
 ab eis constituta fuerint pro infectis ha
 benda sunt nisi subscriptione romani ponti
 ficis fuerint roborata . Vnde illud honorij
 augusti vt supra dictum est vanum esse vi
 detur quod contra auctoritatem sacrorum
 canonum de electione summi pontificis de
 cernere temptauit . sed sicut ex eodem ca
 pitulo habetur ecclesie precibus impera
 tor in presumptores valet decernere . si
 cut pro defensione fidei quondam decreuis
 se leguntur . ne heretici aliquid nomine ec
 clesie possiderent . ab ea autem non inuita
 ti de rebus ecclesiasticis aliquid disponen
 di non habent facultatem . honorius vero
 augustus no sua auctoritate sed beato bo
 nifacio supplicante ecclesiastice quieti cō
 sulere et concertantium ambitionem puni
 re curauit **I** Vnde idem bonifacius epi
 scopus supplicatois epistolam honorio au
 gusto destinauit dicens

Epistola bonifacij ad honorium augustum .

Ecclie mee cui deus noster meum
 sacerdotium vobis res humanas rez
 gentibus deputauit nos cura constringit
 ne causis eius quamuis adhuc corporis in
 comoditate detinear propter conuentus
 qui a sacerdotibus vniuersis et clericis et
 laicis cristiane plebis perturbatōibz agi

tantur apd aures cristianissimi principis
 existimemur deesse . si enim . secus q oportz
 eueniat non vos id facere que cūcta equa
 moderatōe componitis . sed nos per nostrā
 tacentem desidiā videbimur q ciuitatis
 quietem et ecclesie pacem peruertere va
 leat admisisse . cum enim humanis rebus
 diuine cultor religionis domimo fauente
 prehdias nostra culpa erit si non id sub ve
 stra gloria quam certum est diuinis rebz
 semper animo promptiore fauisse firmo et
 stabili iure custodiat . quod per tot an
 norum seriem sub illis . etiam principibus
 obtinuit quos nulla nostre religionis cu
 ra constrinxit . id est vt licita seruentur et
 sub vestre imperio clementie minime que
 sunt licita formidentur . Ipsa enim eccle
 sia deuotionem tuam xpianissime impator
 no meo quidem sermone sed suo quidem
 venerabili affectu appellat . quā xpūs dn̄s
 noster vere fidei rector et vestri governa
 tor imperij sibi vni desponsatam et intactā
 virginem seruat . ne in ea aliquos patia
 mimi insidiantiu pcellaz fluctus illidi et
 quietam faciem tempestatis insolito timo
 re turbari . Gloriosissime et tranquillissime
 impator semp auguste . ipa vero q vni
 desponsata ē vestra tamē mater est ecclesia
 pietatem vestram legatōne quam suis sa
 cerdotibus omisit appellat preterita pntia
 qz auxilia repetit vobis inquit religiosissi
 me impantibz mō tutus est populus tam
 fidelis deo q tibi principi cristiano . Ecce
 enim inter misteria inter pces suas quas
 ecclesia p felicitate vestri dependit impe
 rij teste apud quem et d cuius sede agitur
 sancto petro sollicitis p religiois obser
 uatā vobz clamat ad vos . cū sollicita ob
 secratis petitoē miscet oō ne hos i varias
 res solito temptatore occulte sollicitante
 semel euulsa discordia distrahatur . angere
 tur pluribus princeps cristianissime ma
 ter ecclesia nisi apud te suarum esset cura
 causaz . et in oppressiōibus ydolorum et
 in hereticorum correctōibz fides tua di
 uino pariter cultu cū imperio nostro sem
 per florente vicisset . habet refugiū pium
 tue mansuetudinis animū cum sue religio
 nis veneratione cōiunctum cum quicquid
 huic pficiat ecclesie vs agatis et conse
 ratis fratribus et consacerdotibus meis
 pbatissimis viris a me et ab omnibus qui
 ecclesiam faciunt legatis quibz prosequē
 tibus precamur sacre causa religionis vt
 in vrbe vestre mansuetudinis h̄ animo quo
 postulatis et anuitis in perpetuum statui
 vniuersalis ecclesie consulatis